
 

Белохолуницкая городская Дума 

Белохолуницкого района Кировской области 

Пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 

06.06.2024 № 124 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в Положение о статусе депутата Белохолуницкой 

городской Думы и главы муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области, 

утвержденное решением Белохолуницкой городской Думы  

от 09.02.2016 № 192 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Кировской области», Уставом муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области 

Белохолуницкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о статусе депутата Белохолуницкой 

городской Думы и главы муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области, 

утвержденное решением Белохолуницкой городской Думы от 09.02.2016 № 192 

(далее – Положение) 

1.1. Подпункт 2 пункта 3.4 раздела 3 Положения изложить в новой 

редакции следующего содержания: 



2 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц;». 

1.2. Пункта 3.4 раздела 3 Положения дополнить подпунктом 2.1 

следующего содержания: 

«2.1) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 

Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 



3 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;». 

1.3. Пункт 3.5 раздела 3 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«3.5 Выборное лицо обязано предоставлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

Если иное не установлено федеральным законом, выборное лицо 

представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта 

Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской 

Федерации.». 

1.4. Пункт 3.8 раздела 3 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«3.8. Выборное лицо должно соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами.». 



4 

1.5. Раздел 4 Положения дополнить подпунктом 4.1.1 следующего 

содержания: 

«4.1.1. Депутату городской Думы для осуществления своих 

полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы 

(должности) на период, продолжительность которого устанавливается Уставом 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области и не может составлять в 

совокупности более четырех включительно рабочих дней в месяц.». 

1.6. Пункт 5.4 раздела 5 Положения после слов «Размер должностного 

оклада» дополнить словами «и ежемесячного денежного поощрения». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    В.В. Герасимов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подлежит опубликованию на официальном сайте Белохолуницкого городского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 


